Р о с с и й с к а я      Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бузыкановское муниципальное образование
Администрация Бузыкановского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «04» марта  2020 года                                                                           № 23

О мерах по обеспечению пожарной  безопасности населенных пунктов  Бузыкановского муниципального образования в  2020 году

        В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей населенных пунктов Бузыкановского муниципального образования  в 2019 году, в соответствии со ст.19 Федерального Закона от 21.12.1994г. № 69-Ф «О пожарной безопасности», руководствуясь ст.11 Федерального закона от 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 6, 23, 46 Устава Бузыкановского муниципального образования, администрация Бузыкановского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить План мероприятий по противопожарной безопасности населенных пунктов  Бузыкановского муниципального образования  в  2020 году (Приложение  1).
2. Должностному  лицу,  специально уполномоченному на решение задач в области защиты населения и   территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при администрации Бузыкановского муниципального образования  Благушка Л.В.:
-организовать среди населения проведение разъяснительной работы по вопросам обеспечения пожарной безопасности путем подворовых обходов  с вручением памяток, буклетов, листовок под роспись;
-организовать в границах населенных пунктов патрулирование силами добровольной пожарной охраны  и гражданами муниципального образования.
3.Утвердить  перечень инженерной  техники  для использования в  ликвидации пожаров  на территории Бузыкановского муниципального образования  (Приложение  2).
4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в бюллетене нормативных правовых актов Бузыкановского муниципального образования «Официальные вести» и размещению на официальном сайте Бузыкановского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бузыкановского муниципального образования   П.М.Кулаков

Приложение  1
к постановлению
администрации Бузыкановского
муниципального  образования
 от 04 марта 2020 года № 23

ПЛАН
мероприятий по противопожарной безопасности населенных пунктов
 Бузыкановского муниципального образования
в 2020 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
 исполнения
	ответственный

	1
	2
	3
	4

	Организационно- правовая   деятельность

1
	Принятие постановления Главы  муниципального образования   «О мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Бузыкановского муниципального образования  в 2020 году»

март
2020 года
	Кулаков П.М.- Глава,
Половинкина Н.Е.- консультант администрации

	2
	Разработать конкретные мероприятия по усилению пожарной безопасности населенных пунктов, организаций, объектов хозяйствования, жилого фонда
	до
01.04.2020г
	Благушка Л.В.
ведущий специалист

	3
	Провести заседание КЧС и ПБ по вопросу подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2020 года
	до
01.04.2020г.
	Кулаков П.М.- Глава
Благушка Л.В.-
ведущий специалист

	Материально- техническое  обеспечение

	4

	Провести проверку всей пожарной и приспособленной техники, приведение её в исправное состояние, укомплектование недостающим пожарно-техническим вооружением

до
01.04.2020г
	Кулаков П.М.- Глава,
 руководители бюджетных учреждений,
сельскохозяйственное предприятие

	5

	Проведение ревизии пожарных стендов,
укомплектование  недостающим пожарно-техническим вооружением

до
01.04.2020г.
	Администрация Бузыкановского МО, руководители бюджетных учреждений, предприятия всех форм собственности

6

	Принятие дополнительных организационных мер по устойчивой работе телефонной связи с населенными пунктами, организациями (объектами) и ДПД (корректировка телефонного справочника сотовой связи «Мегафон», ТЕЛЕ-2  в границах муниципального образования)

в течение
всего
периода
	Благушка Л.В.
ведущий специалист

	Намеченные мероприятия по пожарной безопасности и их реализация

	7

	Принять распоряжение Главы муниципального образования о запрете сжигание мусора, сухой растительности, отходов производственной деятельности на территории населенных пунктов

до
01.04.2020 г.

Кулаков П.М. - Глава
Половинкина ,Н.Е.
консультант администрации

	8

	Довести до сведения население, руководителей  учреждений,  предприятий всех форм собственности о местах утилизации мусора, отходов производственной деятельности
	в течение
всего
периода
	Благушка Л.В.
ведущий специалист

	9
	Очистить территории населенных пунктов от  горючих отходов, мусора, сухой  растительности, отходов производства

	до
01.05.2020 г.
	Администрация Бузыкановского МО, руководители бюджетных учреждений,  предприятия всех форм собственности

10

	Временно приостанавливать  в пожароопасный период в условиях устойчивой, сухой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения проведения пожароопасных работ, топку печей и котельных установок, работающих  на твердом топливе
	по мере
необходимости

Кулаков П.М – Глава

	11
	В пожароопасный период в условиях устойчивой, сухой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения силами местного населения и членов ДПО организовать патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения

в течение
всего
периода
	Кулаков П.М. –Глава
патрульные и    патрульно-маневренные
группы

	12
	Оборудовать естественные и искусственные водоисточники  (реки, озера) соответствующими подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12*12 метров, для установки пожарных автомобилей и забора воды

май-август 2020 года
	Кулаков П.М.- Глава

	13
	Привести в технически исправное состояние пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни, оборудовать устройствами (соединительными головками) для отбора воды пожарными автомобилями

до
01.05.2020г.
	Кулаков П.М.- Глава

	14
	 Обновить минерализованные полосы шириной не менее 3 метров для предотвращения распространения пожара от лесных массивов

май 2020 г.
	Кулаков П.М.- Глава

	15
	 Обновить соответствующими материалами  информационные стенды  на предприятиях, организациях  с целью предупреждения возникновения пожаров
 в пожароопасный период

в течение
всего
периода
	Администрация Бузыкановского МО, руководители бюджетных учреждений,
предприятия всех форм собственности

	16
	Запретить проведение отжигов стерни, пожнивных остатков, сжигания отходов соломы, сена
	до
01.04.2020г
	Кулаков П.М – Глава

	17
	Обеспечить устойчивую работу звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара на территории населенных пунктов

постоянно

	Кулаков П.М – Глава

	Профилактические мероприятия

	18
	Провести беседы с жителями населенных пунктов о соблюдении правил пожарной безопасности

постоянно
	Администрация Бузыкановского МО, депутаты сельской Думы

	19
	Провести обучение населения первичным мерам пожарной безопасности в пожароопасный период
	в течение года
	Администрация Бузыкановского МО, депутаты сельской Думы

20
	Провести инструктажи с работниками предприятий, учреждений, организаций о соблюдении правил пожарной безопасности в пожароопасный период

по графику
	Администрация Бузыкановского МО, руководители бюджетных учреждений,
предприятий всех форм собственности

Глава Бузыкановского муниципального образования  П.М.Кулаков

Приложение   2
к постановлению
администрации  Бузыкановского
 муниципального образования
от 04 марта 2020 года  № 23

Перечень
 инженерной  техники  для использования в  ликвидации пожаров
на территории Бузыкановского муниципального образования

материальное обеспечение:
 ГСМ – 200 л.,  смазочные материалы- 10 кг

	№
п/п
	Наименование транспорта
	Количество транспорта
	Количество л/с.
	Наименование
 организации,
 выделяющей транспорт

	1.
	Трактор Т-150  с отвалом
Трактор МТЗ - 12-21
Трактор МТЗ -82 с тележкой
	1
1
1
	1
1
1
	Сельскохозяйственное предприятие

	2.
	Микроавтобус  «Газель»

	1
	1
	МКОУ
Бузыкановская СОШ

	3.
	Вакуумная машина
КО 503В К 891Н
	1
	1
	МКОУ
Бузыкановская СОШ

	4.
	Легковой автомобиль
УАЗ 390995 В 667 УМ
	1
	1
	Администрация
Бузыкановского МО

	5.
	Пожарный автомобиль АРС-14
	1
	1
	Администрация
Бузыкановского МО

	6.
	Трактор Беларус  82,1 (ПУМ 4853)  с тележкой

1

1
	Администрация
Бузыкановского МО

	Всего
	8
	8

Глава Бузыкановского муниципального образования    П.М.Кулаков